
Diploma professionale in esito ai percorsi
quadriennali, senza uscita al terzo anno - a. f.
2015/2016

Modifica ed integrazione della det. n. 78 del 18/05/2016

Det. n. 122 del 12/07/2016

Modifica ed integrazione della determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, Università e ricerca n. 78 di data 18 maggio 2016.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2016-S116-00190

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 122 DI DATA 12 Luglio 2016

O G G E T T O:

Modifica ed integrazione della determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, Università e ricerca n. 78 di data 18 maggio 2016.

IL DIRIGENTE

- vista la propria precedente determinazione n. 78 di data 18 maggio 2016 avente ad oggetto "Costituzione
commissioni d'esame per il rilascio del diploma professionale di "Tecnico dei servizi di animazione
turistico-sportiva e del tempo libero", di "Tecnico imprenditore agricolo - indirizzo ortoflorovivaismo e del
verde", di "Tecnico imprenditore agricolo - indirizzo lavorazioni zootecniche", di "Tecnico imprenditore
agricolo - indirizzo produzioni vegetali" e di "Tecnico Operatore Socio sanitario" in esito ai percorsi
quadriennali, senza uscita al terzo anno. Anno formativo 2015/2016." ed in particolare l'Allegato A), parte
integrante e sostanziale della determinazione; 
- dato atto degli errori materiali presenti nell'Allegato A) della propria precedente determinazione n. 78 di
data 18 maggio 2016, come di seguito specificato:
a pagina 1, nell'intestazione: erroneamente indicato anno formativo 2014/2015 anziché 2015/2016; a pagina 3
("DIPLOMA PROFESSIONALE DI TECNICO DEI SERVIZI DI ANIMAZIONE
TURISTICO-SPORTIVA E DEL TEMPO LIBERO"): erroneamente indicata Rosaria Iovino anziché
Manuela Pruner quale sostituta di lingua comunitaria 2;
- ritenuto pertanto necessario procedere alla rettifica dei suddetti errori materiali attraverso l'approvazione del
nuovo Allegato A), di cui è causa il presente provvedimento;;
- vista la deliberazione n. 2945 del 30 dicembre 2011 e ss.mm.ii. relativa alle direttive impartite alle strutture
provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali, che prevede nell'allegato



c) punto 5) l'esclusione delle commissioni del comparto scuola dalla direttiva sul contenimento delle spese di
cui sopra;
- considerato che dell'esclusione di cui al precedente capoverso si deve dare atto nel provvedimento di
nomina della commissione, così come previsto al punto 5) dell'allegato c) della circolare presidenziale del 27
gennaio 2012, prot. n. 53257, al fine dell'impegno della spesa per il pagamento dei componenti le
commissioni sul capitolo di settore;
- vista la legge provinciale 7.08.2006 n. 5, così come modificata dalla legge provinciale di data 20.06.2016 n.
10 recante "Modificazioni della legge provinciale sulla scuola 2006";
- vista la legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii. avente ad oggetto "Ordinamento della
formazione professionale", che vige nelle more dell'attuazione della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5
avente ad oggetto "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino", ai sensi dell'articolo 119,
comma 1, lettera b);
- visto in particolare il comma 9 bis dell'articolo 9 della Legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii.
che, in riferimento agli esami di diploma che si svolgono al termine del quarto anno di formazione
professionale, prevede la valutazione finale, da parte di apposita commissione, secondo modalità e criteri
definiti dalla Giunta provinciale;
- visto il D.P.G.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg., con cui é stato approvato il "Regolamento di attuazione
concernente il riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina
degli interventi a favore delle scuole steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106, comma 6, della Legge
provinciale 7 agosto 2006, n. 5)", entrato in vigore il 10.12.2008;
- visto il Programma Triennale della Formazione Professionale relativo agli anni 2015/2016, 2016/2017 e
2017/2018 approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1581 del 21 settembre 2015 e ss.mm.ii.;

- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 610 del 22 aprile 2016 recante "Disciplina relativa allo
svolgimento degli esami per il conseguimento dell'attestato di qualifica professionale rilasciato dalla
Provincia autonoma di Trento al termine del percorso triennale di Istruzione e formazione professionale
(IeFP) e in particolare il punto 6. lettera f) del dispositivo per quanto concerne la determinazione e le
modalità di corresponsione del compenso spettante ai soggetti che hanno assunto la funzione di Presidente e
di componenti delle commissioni di esami dei percorsi formativi di cui all'oggetto;
tutto ciò premesso,
DETERMINA
1 di rettificare gli errori materiali citati in premessa e presenti nell' Allegato A) della propria precedente
determinazione n. 78 del 18 maggio 2016;
2 di sostituire, conseguentemente, l'Allegato A) di cui alla propria precedente determinazione n. 78 di data 18
maggio 2016 con il nuovo Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, che sostituisce il
precedente;
3 di comunicare il presente atto alle Istituzioni formative provinciali e paritarie al fine di renderle edotte delle
variazione intervenute in seno alle commissioni, in occasione dello svolgimento degli esami in oggetto.

FRC

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


